
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Carentino.  Responsabile Procedimento: Scali Elisa  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Copia 

Comune di Carentino 

 
PROVINCIA DI AL 
_____________ 

 
DETERMINAZIONE TECNICA 

N. 12 DEL 22/05/2024 REG.GEN 
 
OGGETTO: 
AFFIANCAMENTO STRATEGICO DIGITALE , ASSITENZA E SUPPORTO PER I 
BANDI DEL PNRR RELATIVI ALLE MISURE PER LA TRASFORMAZIONE DIGITALE  
E L'INNOVAZIONE DELLA PUBBLICA AMMINISTRAZIONE con procedura sotto 
soglia, come disciplinata dall’art. 50, comma 1, lett. b) del D.Lgs. n. 36/2023, 
mediante ODA su piattaforma MEPA   - AFFIDAMENTO E IMPEGNO DI SPESA A 
FAVORE DELLA DITTA WAYPOINT SRL - CIG: B1C9CD23AE 
 

L’anno duemilaventiquattro del mese di maggio del giorno ventidue nel proprio ufficio, 

IL RESPONSABILE DELL’AREA Tecnica 

RICHIAMATO il decreto sindacale con la quale risulta affidata al sottoscritto la Responsabilità 
del Servizio Tecnico;  
 
PREMESSO CHE: 

 con deliberazione del Consiglio Comunale n. 3/2024 del 18.04.2024 sono stati approvati la 
nota di aggiornamento al Documento Unico di Programmazione (DUP) e il bilancio di 
previsione finanziario 2024/2026; 

 questo Comune ha trasmesso le proprie candidature relative agli Avvisi Pubblici emanati 
nel mese di Aprile e Settembre 2022 sulla piattaforma PA DIGITALE 2026 dalla Presidenza 
del Consiglio dei Ministri - Dipartimento per la Trasformazione Digitale finalizzati alla 
presentazione di domande di finanziamento a valere sul Piano nazionale di Ripresa e 
Resilienza (PNRR); 

DATO ATTO sulla base delle istruttorie svolte, il Comune di Carentino è risultato assegnatario 
della somma totale pari ad €. 188.676,00 che verrà erogata da parte del DTD solo 
successivamente alla verifica del raggiungimento dei target o milestone (obiettivi) fissati dai 
vari avvisi pubblicati sul portale PA Digitale 2026, come meglio indicato nella seguente tabella 
riepilogativa: 

Progetto CUP Valore progetto Data approvazione finanziamento 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Carentino.  Responsabile Procedimento: Scali Elisa  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

1.4.3 - app IO B41F2200511000
6 

€ 8.019,00 07/06/2023 

1.4.4 - SPID CIE B41F2200169000
6 

€ 14.000,00 02/08/2022 

1.4.3 - pagoPA B41F2300034000
6 

€ 29.136,00 12/07/2023 

1.4.1 - Esperienza 
del Cittadino 

 

B41F2200391000
6 

€ 79.922,00 03/01/2023 

1.3.1 - PDND B51F2201010000
6 

€ 10.172,00 01/08/2023 

1.2 Abilitazione 
cloud 

B41C2200043000
6 

€ 47.427,00 05/09/2022 

 
DATO ATTO CHE: 
  

-  nell’attuale dotazione organica dell’Ente non sono presenti figure con competenze 
professionali idonee a svolgere le azioni previste dai bandi con sufficiente sicurezza e 
garanzia al raggiungimento degli obiettivi previsti;  

-  in caso di mancato raggiungimento degli obiettivi, fissati dal relativo bando, il DTD 
procederà alla revoca del contributo in toto causando, evidentemente, un danno 
economico per l’Ente; 

-   il RUP, per quanto di competenza, in relazione alla complessità delle competenze 
richieste ed alle motivazioni sopra riportate, ha l’esigenza di acquisire un adeguato 
supporto specialistico, da individuarsi anche all’esterno dell’Ente, che possa permettere 
la copertura delle competenze necessarie;  

-  a tal fine, si ritiene in questa fase che sarebbe opportuno finanziare la spesa 
dell’incarico professionale sopra esposto con risorse proprie dell’Ente, già individuate 
all’interno del PEG del Settore 5 mediante variazione tra macroaggregati.  
 

CONSIDERATO quindi, che si rende necessario affidare il servizio di affiancamento strategico 
digitale per i bandi PNRR – misure “PA Digitale 2026” ad un operatore economico qualificato e 
provvedere ad assumere il relativo impegno di spesa.  

CONSTATATO che, da attività istruttoria preventiva, è stata accertata l'assenza di un 
interesse transfrontaliero certo di cui all'art. 48, co. 2 del D.Lgs. 36/2023; 

VISTO l’art. 26, comma 3, della legge n. 488/1999, il quale espressamente dispone: “Le 
amministrazioni pubbliche possono ricorrere alle convenzioni stipulate ai sensi del comma 1, 
ovvero ne utilizzano i parametri di prezzo-qualità, come limiti massimi, per l’acquisto di beni e 
servizi comparabili oggetto delle stesse, anche utilizzando procedure telematiche per 
l’acquisizione di beni e servizi... La stipulazione di un contratto in violazione del presente 
comma è causa di responsabilità amministrativa; ai fini della determinazione del danno 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Carentino.  Responsabile Procedimento: Scali Elisa  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

erariale si tiene anche conto della differenza tra il prezzo previsto nelle convenzioni e quello 
indicato nel contratto”; 

CONSTATATO CHE non sono disponibili convenzioni Consip raffrontabili con quanto è 
oggetto di acquisto tramite la presente procedura; 
 
DATO ATTO CHE l’art. 50, comma 1, lett. b) del D.Lgs. n. 36/2023 dispone che per appalti di 
valore inferiore a 140.000 euro si possa procedere mediante affidamento diretto, anche senza 
previa consultazione di più operatori economici; 
 
CONSIDERATO CHE l’art. 1, comma 450 della legge n. 296/2006, come modificato dall’art. 1, 
comma 130 della legge 30 dicembre 2018, n. 145 (legge di bilancio per il 2019), ha imposto alle 
amministrazioni l’obbligo di utilizzo del mercato elettronico per acquisti di importo pari a 5.000 
euro, sino al sotto soglia; 
 
DATO ATTO che è stata visualizzata l’offerta a catalogo del seguente operatore economico: 
WAYPOINT srl con sede a Novara, Via Scavini n. 2/A, codice fiscale e P.IVA 02721100036; 
 
RITENUTO di affidare l’appalto mediante ODA del mercato elettronico al citato operatore 
poiché il prezzo proposto è risultato congruo e conveniente in rapporto alla qualità della 
prestazione, come risulta dalla documentazione versata in atti. Inoltre, il bene/servizio 
proposto risulta rispondente alle esigenze dell’amministrazione; 
 
CONSTATATO CHE il prezzo praticato è di 5.000,00 euro, più Iva;  
 
DATO ATTO CHE a tale fine è stato individuato quale operatore economico qualificato, in 
possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni 
contrattuali, la ditta WAYPOINT srl con sede a Novara, Via Scavini n. 2/A, codice fiscale e 
P.IVA 02721100036, che si è resa disponibile ad effettuare il servizio di affiancamento 
strategico digitale per tutti i bandi in cui il Comune di Carentino ha presentato la propria 
candidatura.  

CONSTATATO che, è stata accertata l'assenza di un interesse transfrontaliero certo di cui 
all'art. 48, co. 2 del D.Lgs. 36/2023; 

VISTO, in particolare, il Documento Unico di Regolarità Contributiva prot. INAIL_43833982, 
acquisito mediante accesso al sistema DURC online messo a disposizione da INPS ed INAIL, 
con scadenza di validità prevista per la data del 19.09.2024; 

DATO ATTO che il citato operatore economico risulta in possesso di pregresse e documentate 
esperienze analoghe a quelle oggetto di affidamento; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Carentino.  Responsabile Procedimento: Scali Elisa  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

DATO ATTO che è stato rispettato il principio di rotazione degli affidamenti; 

DATO ATTO che l’art. 17, comma 2 del D.Lgs. n. 36/2023 ha stabilito che per gli appalti di cui 
all’art. 50, comma 1, lett. b), del codice la stazione appaltante abbia la facoltà di procedere 
all’affidamento dell’appalto adottando un unico provvedimento; 

APPURATO CHE, sotto il profilo del rischio interferenziale, nell’esecuzione del presente 
appalto: 
 non si appalesa esistente la citata categoria di rischio e conseguentemente, a norma 

dell’art. 26, comma 3 del D.Lgs. n. 81/2008, non si rende necessaria la redazione del DUVRI 
oppure in conformità a quanto previsto dall’art. 26, comma 3-bis, del D.Lgs. n. 81/2008, 
non è necessario redigere il DUVRI in quanto, si tratta di servizi di natura intellettuale 

 In conseguenza di quanto esposto risulta superflua la quantificazione degli oneri pertinenti 
la sicurezza da rischio interferenziale, da corrispondere all’operatore economico; 
 

DATO ATTO che, in conformità a quanto disposto dall’art. 192 del D.Lgs. n. 267/2000: 
• l’esecuzione del contratto ha l’obiettivo di: affidare il servizio di affiancamento strategico 

digitale per i bandi PNRR – misure “PA Digitale 2026”; 
• l’oggetto del contratto riguarda il servizio di affiancamento strategico; 
• la forma contrattuale si identifica con l’invio dell’o.d.a. del mercato elettronico; 
• le clausole negoziali essenziali sono contenute nel catalogo del mercato elettronico. 

Accertato che il presente provvedimento è compatibile con gli stanziamenti di bilancio, ai sensi 

dell’art. 9, comma 1 del d.l. n. 78/2009, convertito in legge 102/2009; 

Visti 
• l’art. 50, comma 1, lett. b) del D.Lgs. n. 36/2023, disciplinante le procedure sotto soglia di 

valore inferiore a euro 140.000; 
• l’art. 1, comma 450 della legge n. 296/2006 che ha fissato il vincolo all’utilizzo del Mercato 

elettronico; 
• gli artt. 107 e 192 del D.Lgs. n. 267/2000, i quali hanno fissato le competenze dei dirigenti e 

gli elementi informativi che devono essere inseriti nella determina a contrarre; 
• l’art. 26, comma 6 del D.Lgs. n. 81/2008 e la determinazione ANAC n. 3/2008 riguardanti la 

disciplina del DUVRI e della materia concernente il rischio da interferenza nell’esecuzione 
degli appalti; 

• il regolamento comunale per l’acquisizione sotto soglia di beni e servizi; 
• gli artt. 37 del D.Lgs. n. 33/2013 e 28, comma 3 del D.Lgs. 36/2023, in materia di 

“Amministrazione trasparente”; 

Dato atto che il presente provvedimento rispetta le regole di finanza pubblica in conformità a 

quanto disposto dall’art. 183, comma 8 del D.Lgs. n. 267/2000; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Carentino.  Responsabile Procedimento: Scali Elisa  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

D E T E R M I N A 

1) di affidare l’appalto, per le ragioni espresse in premessa, per l’importo di euro 5.000,00 (Iva 
esclusa) per un totale di euro 6.100,00 a favore della ditta WAYPOINT srl con sede a 
Novara, Via Scavini n. 2/A, codice fiscale e P.IVA 02721100036; 

2) di impegnare la spesa complessiva di euro 6.100,00 Iva compresa, al cap. 790/80/1 del 

corrente bilancio; 

3)  di attestare, ai sensi dell’art. 9, legge n. 102/2009, che l’impegno di spesa adottato con il 

presente provvedimento risulta compatibile con gli stanziamenti di bilancio, nonché con le 

regole di finanza pubblica; 

4)  di disporre la nomina del RUP nella persona del Geom. Elisa Scali; 

5)  di dare atto che dalla documentazione in atti, per la persona sopra designata, non risultano 

sussistere cause di incompatibilità e di conflitto di interessi in conformità alla disciplina 

vigente in materia; 

6) di disporre che il presente provvedimento venga pubblicato all’albo pretorio online ai fini 

della generale conoscenza, e, inoltre, ai fini della trasparenza, che il presente 

provvedimento venga pubblicato ai sensi degli artt. 23 e 37 del D. Lgs. n.33/2013 e 28 del 

D. Lgs. n.36/2023; 

7) di disporre, a norma dell’art. 50, comma 9 del D.Lgs. n. 36/2023, la pubblicazione dell’avviso 

sui risultati della procedura del presente affidamento. 

 
Carentino, 22.05.2024 

            
Il Responsabile del Servizio 

f.to Geom. Elisa Scali 
 

 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Carentino.  Responsabile Procedimento: Scali Elisa  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
VISTO PER LA COPERTURA FINANZIARIA 

 
Si attesta che ai sensi dell’art. 153, 5° comma del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267, la regolarità contabile 
in ordine alla copertura finanziaria del presente atto. 
 
Comune di Carentino, lì 22.05.2024 Il Responsabile del Servizio Finanziario 

Celoria Silvia Barbara 
F.to:SIlvia Celriia  

 
 
 
 

 

E' copia conforme all'originale in carta semplice per uso amministrativo 
  
lì, _________________________ Il Segretario Comunale* 
  

 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
Copia conforme all’originale, è in corso di pubblicazione all’Albo Pretorio del Comune per 15 
giorni consecutivi dal 05/06/2024 al 20/06/2024. 
 
 
Carentino, lì ______________________ 
 

 
Il Segretario Comunale 

F.to:* 
 


